Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 041/2024

DISPENSA N.º 010/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2024

Através do presente termo, AUTORIZO a Dispensa de Licitação n.º 010/2024, cujo

objeto é a Chamada Publica Pública para “Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura

familiar, nos termos da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 21/2021, para alimentação

dos alunos integrantes da rede pública de ensino do Município de Tombos/MG”, em

observância ao disposto no art. 14. § 1°, da LEI N°11.947/2009, e Resolução

CD/FNDE n.º. 38, de 16/07/2009, alterada pela Resolução CD/FNDE n.º. 26, de

17/06/2013 e Resolução CD/FNDE n.º. 04, de 02/04/2015, destinado ao atendimento

do Programa Nacional de Alimentação Escolar, subsidiada pela Lei Federal n.º

14.133/2021, considerando o que consta do Processo Administrativo n.° 041/2024,

referente à CHAMADA PUBLICA N.º 001/2024, e em consonância com a análise e

julgamento da Agente de Contratação e Equipe de Contratação acostados aos autos, nos

seguintes termos:

1. FORNECEDOR: Cooperativa de Produção da Economia Solidária –

COOPROSOL.

VIGÊNCIA: A partir da assinatura, até 31 de dezembro de 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N°11.947/2009, e Resolução CD/FNDE n.º. 38,

de 16/07/2009, alterada pela Resolução CD/FNDE n.º. 26, de 17/06/2013 e Resolução

CD/FNDE n.º. 04, de 02/04/2015, destinado ao atendimento do Programa Nacional de

Alimentação Escolar, subsidiada pela Lei Federal n.º 14.133/2021.

Publique-se.

Tombos, 10 de setembro de 2024.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio

Prefeito Municipal